TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI 2                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TRUNG TÂM GDQP&AN                                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              									                           Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH SEMINAR THÁNG 10 NĂM 2021

                 Kính gửi : Phòng Khoa học công nghệ và Hợp tác Quốc tế - Trường ĐHSP Hà Nội 2.

Trung tâm GDQP&AN lập và báo cáo kế hoạch hoạt động Seminar tháng 10 năm 2021 như sau:

	STT
	Tên báo cáo
	Tóm tắt báo cáo
	Người báo cáo
	Thời gian
	Địa điểm
	Ghi chú

	1
	Khoa Chính Trị

	       Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho sinh viên trong phòng ngừa, ứng phó với các vấn đề an ninh phi truyền thống ở Việt Nam hiện nay.
	I. Đặt vấn đề
- Khái quát đặc điểm nội dung.
- Tầm quan trọng và tính phức tạp của vấn đề an ninh phi truyền thống hiện nay.
- Nâng cao nhận thức trách nhiệm cho sinh viên ..
	Hoàng Xuân Vinh
(GV Khoa Chính trị)
	Từ 09 giờ 00 đến 11 giờ 30
ngày      12/10/2021
	Trực tuyến

	II. Nội dung
2.1. Thực trạng cong tác giảng dạy truyền thụ nội dung và nhận thức về vấn đề “An ninh phi truyền thống, các mối đe dọa an ninh phi truyền thống ở Việt Nam” hiện nay.
 2.1.1. Đối với giảng viên
      Trong giảng dạy nội dung chuyên đề “An ninh phi truyền thống và các mối đe dọa an ninh phi truyền thống ở Việt Nam”.
- Nhiệt tình, trách nhiệm cao trong giảng dạy.
- Có kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy kiến thức quốc phòng an ninh.
- Là nội dung mới, tài liệu chính thống chưa có, tài liệu nghiên cứu nội dung này chưa nhiều.
 2.1.2. Nhận thức của sinh viên
- Đa số sinh viên nhận thức về vấn đề An ninh phi truyền thống và các mối đe dọa an ninh phi truyền thống ở Việt Nam còn hạn chế.
- Chưa nhận thức được trách nhiệm của mình về vấn đề này.
2.2. Một số biện pháp nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho sinh viên trong phòng ngừa, ứng phó với các vấn đề an ninh phi truyền thống ở Việt Nam hiện nay.
2.2.1. Truyền thụ đầy đủ kiến thức cơ bản của bài giảng “An ninh phi truyền thống và các mối đe dọa an ninh phi truyền thống ở Việt Nam”.
        2.2.2. Tích cực truy trao nắm nội dung nhận thức của sinh viên về vấn đề an ninh phi truyền thống để có phương pháp giảng dạy, truyền thụ phù hợp.
2.2.3. Sưu tầm những thước phim tư liệu bổ trợ cho nội dung học tập cho sinh viên xem và có định hướng nhận thức đúng đắn cho sinh viên.
2.2.4. Đội ngũ giảng viên trong quá trình giảng dạy phải có sự liên kết gắn với các nội dung bài học khác như bài về vấn đề dân tộc, tôn giáo..
2.2.5. Từ những vấn đề thực tiễn đặt ra xác đinh, đinh hướng nhận thức, trách nhiệm cho sinh viên.

	2
	Khoa Quân sự

	Những vấn đề cần chú ý khi giảng dạy bài chiến thuật: “Từng người trong chiến đấu tiến công”

	Trịnh văn Túy
Trưởng khoa Chính trị

	I. ĐẶT VẤN ĐỀ
Huấn luyện chiến thuật từng người có vị trí vai trò quan trọng, là bước huấn luyện cơ bản làm cơ sở cho huấn luyện chiến thuật cấp trên và vận dụng trong chiến đấu. Phạm vi chủ đề Semirna tập trung vào nghiên cứu những vấn đề cần chú ý khi giảng dạy bài chiến thuật: “Từng người trong chiến đấu tiến công”.
II. NỘI DUNG NGHIÊN CỨU
2.1. Chiến thuật và chiến thuật từng người trong chiến đấu tiến công
2.2. Những vấn đề cần chú ý khi giảng dạy bài chiến thuật: “Từng người trong chiến đấu tiến công”
2.2.1. Xây dựng các phương án tập
2.2.2. Giảng nguyên tắc chung
2.2.3. Huấn luyện đánh từng loại mục tiêu
III. KẾT LUẬN
Trong chiến tranh bảo vệ Tổ quốc tương lai, đối tượng tác chiến của quân đội ta có sự phát triển nhanh về khoa học kỹ thuật, công nghệ quân sự hiện đại, nguyên tắc và thủ đoạn tác chiến trong phòng ngự của địch cũng có sự thay đổi. Để đảm bảo tiêu diệt được mục tiêu từng người phải nắm chắc quy luật, thủ đoạn hoạt động của địch, làm tốt công tác tổ chức chuẩn bị chiến đấu. Trong chiến đấu cần nắm chắc nội dung chiến thuật: “Từng người trong chiến đấu tiến công”, vận dụng linh hoạt, sáng tạo nguyên tắc và hành động chiến đấu vào từng nhiệm vụ cụ thể để chiến đấu giành thắng lợi.
	Lê Xuân Luyện
( GV khoa Quân sự)

	10h00 - 11h00       ngày 28/10//2021
(Thứ Tư)
	Trực tuyến

                  NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                                           PHÊ DUYỆT CỦA  BAN GIÁM ĐỐC
                    TRỢ LÝ KHOA HỌC                                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Nguyễn Thế Hùng                                                                                      Phan Xuân Dũng

[bookmark: _GoBack]